Wâ~cv)ea

Av. Vereador Narciso Yague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-9583
E-mail: cmmc@cmmc.com.br

(continuação da JUSTIFICATIVA ao Projeto de Decreto Legislativo n° /19) fls. 02

Trabalhou como Tenente no 40 Batalhão de Polícia Militar Metropolitano no
Município de São Paulo, foi comandante de Pelotão de ROTA, do Pelotão de
Policiamento Motorizado e de Tático Móvel no 38° Batalhão de Polícia Militar do
Interior no Munícipio de São Carlos.

Foi oficial chefe da seção de administração de logística do 13° Batalhão de
Polícia Militar do interior no Munícipio de Araraquara, no mesmo batalhão exerceu
as funções de chefe da seção de moto mecanização, chefe da seção de finanças,
orçamento e custos, chefe da seção de relações públicas e chefe da seção de
recursos humanos.

Também Comandou a i a Companhia de Polícia Militar do 13° BPM/I no
Município de Araraquara e Coordenador Operacional e Subcomandante. Foi chefe
do departamento de Direitos Humanos da Diretoria de Polícia Comunitária e de
Direitos Humanos da Cidade de São Paulo, Diretor do Departamento de
Administração da Casa Militar do Palácio do Governo do Estado de São Paulo e
Chefe de Gabinete da Casa Militar do Palácio do Governo do Estado de São Paulo.

Em seu extenso curriculum o Homenageado recebeu as seguintes
condecorações: Certificado de Honra ao Mérito expedito pelo Ministério da
Aeronáutica, Láurea de Mérito Pessoal em 10 grau, maior grau existente na
Corporação nesse tipo de honraria.

O Homenageado ainda coleciona inúmeras medalhas e condecorações em
reconhecimento aos serviços prestados ao longo dos seus 32 anos na Polícia Militar.

Estas, em poucas linhas, as razões que justificam a presente proposta de
outorga da maior láurea concedida pelo Legislativo Mogiana, a qual esperamos ser
recepcionada e aprovada pelo Egrégio Plenário.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 17 d9 deze 2019.

CLAUDIO YUKI0 MIYAKE
Vereadef- PSDB

ARGARIDO
- PSDB

TOS JEAN CAIS Ó1 OARES LOPES
SD or — PCdoB

CV,"(1/24Z P/Íliogi daz

4tad,, d,
Av. Vereador Narciso Vague Guimarães, 381 - CEP 08780-902 - Fone: 4798-9500 - Fax: 4798-95

E-mail: cmmc@cmmc.com.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N° /2019

Dispõe sobre a outorga de Título Honorífico de

ApRovAnclORuNA.t.ffikiti~ogiano e dá outras providências.

dos SeeirMs,, c2-2

A CÂMARA MU IClP L DE MOGI DAS CRUZES DECRETA:

Art. 1' Fica ru .rgado o Título Honorífico de Cidadão Mogiano ao
Coronel PM WAGNER-TÁDElf SILVA PRADO, pelos relevantes serviços prestados
na área de segurança pública ao povo mogiano.

Art. 2° O Título Honorífico de que trata o artigo anterior será entregue
em Sessão Solene na Câmara Municipal ou em outro local designado e
especialmente convocada pela Presidência.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto
Legislativo correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 40 Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Plenário Ver. Dr. Luiz Beraldo de Miranda, 17 de dezemrp,4e 2019.

CLAUDIO YUKI0 M1YAKE
Vereador- PSDB

E ASSIS MARGARIDO
Vereador - PSDB

JEAN CAR ES LOPES
or - PCdoB

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

PARECER CONJUNTO DAS COMISSÕES PERMANENTES DE
JUSTICA E REDACÃO e FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Decreto Leeislativo n°36 / 2019 - Processo n° 224 / 2019

De iniciativa legislativa dos Vereadores CLAUDIO YUKI0
MIYAKE, MAURO DE ASSIS MARGARIDO, EDSON SANTOS e JEAN CARLOS SOARES
LOPES, cuida a proposta em estudo sobre outorga de título honorífico de Cidadão Mogiano ao
Coronel PM WAGNER TADEU SILVA PRADO, pelos relevantes serviços prestados na área de
segurança pública ao povo mogiano.

No mais, analisando o Projeto de Decreto Legislativo, nos aspectos e
peculiaridades atinentes a estas Comissões, opinamos por sua NORMAL TRAMITAÇÃO.

Plenário Vereador Dr. Luiz Beraldo de Miranda, em 27 de maio de 2020.

COMISSÃO PERMANENTE DE JUST

JOSÉ FRAN

CAIO C. MAC
Membro

MAU

MtE O

UNHA

UDINO D
Presi. ente

ii;ARÇO . TAVARES FURLAN
Membro

OTTO . 20 S DE REZENDE
Membro

COMISSÃO PERMANENTE DE FINAN AS E Ii. MENTO:

(
ANTONIO

Pres

JEAN CARLOS SOARES LOPES
Membro

FERNANDA MO ri NO DA SILVA

A SILV

ro

FERREIRA MARTINS
Membro 'Membro

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

APROVADO POR UNANIMIDAnF.
tawóâa Saem, E- ."--2J /200-'_.,

REQUERIMENTO n.  052/2020.

REQUEIRO à Mesa Diretiva desta Casa, obedecidas
às formalidades regimentais e ouvido o Douto Plenário, a inclusão na pauta dos
trabalhos da presente Sessão Ordinária do Projeto de Decreto Legislativo n°
36/2019.

Sala das Sessões, 02 de junho de 2020.

EDSON SANTOS z
Vereador — PSD

~
A

K

C
 N

6
 M

2
5

 F
M

. L.ESIIAT1W
 11(2-M

•20J) 14:16 012097 14

CÂMARA MUNICIPAL DE

MOGI DAS CRUZES
ESTADO DE SÃO PAULO

DECRETO LEGISLATIVO N°99, de 03 de junhode 2.020

Dispõe sobre a outorga de Titulo
Honorifico de Cidadão Mogiano e dá
outras providências.

Faço saber que a Câmara Municipal de Mogi das Cruzes aprovou e eu. nos
termos do inciso IV, do artigo 66, da Lei Orgânica do Município, de 05 de abril de
1.990, promulgo o seguinte Decreto Legislativo :

Art. 1° Fica outorgado o Titulo Honorífico de Cidadão Mogiano
ao Coronel PM Wagner Tadeu Silva Prado, pelos relevantes serviços prestados
na área de segurança pública ao povo mogiano.

Art. 2° O Título Honorifico de que trata o artigo anterior será
entregue em Sessão Solene na Câmara Municipal ou em outro local designado e
especialmente convocada pela Presidência.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execução deste Decreto
Legislativo, correrão à conta das dotações próprias, consignadas no orçamento
atribuído à Câmara Municipal.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMAR MUNICIPAL DE MOGI DAS
CRUZES, em 03 de junho de 2.020, 459° da Fun ação da Cidade de Mogi das
Cruzes.

O SADAO SAKAI
Presidente da Câmara

Registrada na Secretaria LegislatiNía da Câfn
em 03 de junho de 2.020. 459° undação

SOARES
Secretário Geral Legislativo

icipal de Mogi das Cruzes,
e de Mogi das Cruzes.

(Autoria do Projeto : Vereadores Claudio Yukio Miyake. Mauro Assis Margarido. Edson Santos e

Jean Carlos Soares Lopes)

	Justificativa
	Projeto de Decreto Legislativo
	Justiça e Redação e Finanças e Orçamento
	Requerimento
	Decreto Legislativa